³³ Ugovor je registriran instrumentom koji je ostao sačuvan na posebnoj cedulji – Državni arhiv Dubrovnik, Diversa Cancelariae 27, poseban list uz fol. 134. Zbog precizno navedenih uvjeta ugovorenoga posla, ilustrativnih za dalju raspravu, donosim ga ovdje transkribirana u cjelini:

izgrađenu od drveta s dva kola ili dvije mlinice s po jednim kolom, da je po mlinško kamenje najvjerojatnije trebalo ići čak u Budvu te da je za naručitelje trošak samo za kvalificirana majstora-graditelja iznosio 40 perpera na ime plaće te još 5 perpera na ime dnevnica majstora za predviđenih trideset radnih dana. Bila su to relativno velika sredstva, s obzirom na činjenicu da se u 14. stoljeću za 40 libara moglo dobiti oko 2 tone žita ili 32 hektolitra vina, odnosno unajmiti vrlo pristojnu i komfornu kuću u gradu na četiri godine³⁴. Koliko je, pak, trebalo potrošiti na drvo potrebno za izgradnju, mlinško kamenje i pomoćnu radnu snagu, ostaje nepoznаница, no već i troškovi majstora-graditelja daju naslutiti zašto je cijena meljave sredinom 15. stoljeća (to je doduše, već doba fluktuirajućega tečaja) iznosila čak dva perpera po staru (nešto manje od kvintala) žita³⁵.

No, potrebe za mlinicama uvelike su ovisile o demografskim prilikama, ali i o gustoći naseljenosti na određenom području, pri čemu se mora voditi računa da se u srednjovjekovnim tehničkim uvjetima brašno nije moglo dugo održavati pa su se žitarice uglavnom čuvale u zrnu i eventualno mljele neposredno prije konzumacije³⁶. Pa ipak, uzimajući u obzir i taj element, usporedba s ostalim naseljima otomanskoga sandžaka «Hercegova zemlja» koja su popisana između 1475. i 1477. godine otkriva veliki nesrazmjer između broja kućanstava na mjestu današnjega Stoca i broja pogona u kojima se koristila hidroenergija. Naime, toliki su broj mlinica imala naselja

Iuan Zuitoieuch facit manifestum et se obligat ser Michaeli de Martinus et ser Johanni de Grede ad faciendum de nouo bene et apte duo molendina in vna domo uel in duobus prout eisdem videbitur melius quod possint et valeant bene et racionabiliter molere cum aqua in Tristeniça (que est in partibus ... – prekriveno) et predicti debent dare lignamina domus uel domorum et lapides molendinorum et omnia necessaria ad faciendum domum seu domos et molendina. Et ipse Iuan debet dare opera et magisterium et ingenium suum et operari manibus suis (cum aliis hominibus qui fuerint necessarii – prekriveno) circa predicta molendina et domos ac etiam si oportuerit et videbitur predictis Michaeli et Johanni teneatur ire Buduam pro emendis lapidibus necessariis pro molendinis et etiam ad illum uel alium locum pro lignaminibus necessariis et opportunis tam pro domo seu domibus quam pro dictis molendinis per eum construendis. Et debet habere a die qua recesserit ad nostrum seruicum eo videlicet tempore quo pro dictis seruiciis molendinorum steterit ad faciendum et aptandum ea donec fuerint complete facta grossos duo pro qualibet die pro expensis suis, et quando predicta molendina fuerint facta et completa et bene aptata ita et taliter quod bene et racionabiliter macinabunt et ceperint molere bene et apte prout molere solent alia molendina racionabilia de aqua tunc predicti Michael et Johannes promittunt predicto Iuano dare pro suo magisterio et ingenio et opere yperperos XL, si uero non molent ut dictum est non habebat predicta yperperos XL saluo predictos grossos duo pro illis tantum diebus quibus in seruicio nostro et dictorum molendinorum steterit. Renunciantes.